Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500072

72

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio à UFRGS (FAURGS). RESUMO DO OBJETO: Contratação da Fundação para apoiar a
realização do Projeto "Acolhimento Faculdade de Odontologia UFRGS 2020-2022", do
Faculdade de Odontologia da UFRGS. VALOR: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais). VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro meses), a contar da data de assinatura. DATA E
ASSINATURA: 17/09/2020 - Profa. Susana Maria Werner Samuel, Diretora da Faculdade de
Odontologia/UFRGS; Prof. Sergio Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da FAURGS e Profa.
Deise Ponzoni, Coordenadora do Projeto. N.º DO PROCESSO SEI: 23078.533441/2020-47 -
IAP 001228).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
UFRGS/FAURGS (Processo nº 23078.033315/2014-49)
PARTICIPES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul- UFRGS, a Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul- FAURGS, A Bookman Companhia Editora Ltda
e o Grupo A Educação S.A.. RESUMO DO OBJETO: Substituição da BOOKMAN pelo GRUPO
A como Partícipe neste instrumento, em razão de incorporação. DATA E ASSINATURA:
08/09/2020, Prof. Rui Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS, Sérgio Nicolaiewsky, Diretor-
Presidente da FAURGS e Celso Kiperman, Diretor do Grupo A Educação S.A.. N.º DO
PROCESSO SEI: 23078.513331/2020-69.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079026632201814.
PREGÃO SISPP Nº 91/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEI R O.
CNPJ Contratado: 10745072000111. Contratado : BONFIM & ARRUDA LTDA -.Objeto:
Contratação de implementação e implantação de sistema. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e Lei 10520/02 . Vigência: 23/09/2020 a 23/09/2021. Valor Total: R$1.583.460,00. Fonte:
6153000000 - 2020NE801753. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 153152-15236-2020NE800236
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079214191202039.
PREGÃO SRP Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA..
Objeto: Contratação de serviços continuados de Auxiliar de Processamento de Dados, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para atender a
demanda do Instituto de Psiquiatria - IPUB, da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/02, Decreto 7892/13, Decreto 9507/18 e IN
05/17. Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021. Valor Total: R$195.738,00. Fonte: 151471701 -
2020NE800955. Data de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 153115-15236-2020NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº 24/2020.
Sagrou-se vencedora a empresa PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 24/09/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084017764201975. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO, INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE SOFTWARES CONTIDOS NA AEC COLLECTION desenvolvidos pela
Autodesk, por período pré-determinado de 36 (meses). Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo
Neves, 2501 Bairro: Montese, - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras153034-5-00023-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Diretora de Licitações e Aquisições

(SIASGnet - 24/09/2020) 153034-15241-2020NE800030

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 230848967202012. Objeto: Contratação de empresa especializada em
engenharia para execução de remanescente de obra do Centro de Pesquisa Agropecuária
- CPAgro - localizado no município de Parauapebas-PA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo
Neves, 2501 Bairro: Montese, - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras153034-99-
00005-2020. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Diretora de Licitações e Aquisições

(SIASGnet - 24/09/2020) 153034-15241-2020NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 153165

Nº Processo: 23082007236202044. Objeto: Aquisição e instalação de uma Central
Telefônica Analógica Digital constando equipamentos, licenças e materiais para atender a
demanda específica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) quanto a necessidade
de comunicação interna e externa, de acordo com as quantidades e detalhamento
constantes no Termo de Referência (TR).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Gregório Ferraz Nogueira, S/n,
José Tomé de Souza Ramos - Serra Talhada/PE ou https://www.gov.br/compras153165-5-
00019-2020. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/10/2020 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELLE MENEZES DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/09/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153163

Número do Contrato: 362/2019.
Nº Processo: 23080080502201987.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 82870478000137. Contratado : PADOIN - ENGENHARIA E PROJETOS -
ELETRICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo para a execução da obra porf mais 60
(sessenta) dias corridos com início em 18 de julho de 2020 e término previsto em 15 de
setembro de 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 12462/2011. Vigência:
03/01/2021 a 03/03/2021. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 153163-15237-2020NE800343

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2020

Objeto: comodato de bens e equipamentos, constante do objeto do contrato 91/2020
(computadores, armários). Processo: 23081.029652/2020-21. Fundamento Legal: caput do
art. 25 da Lei 8.666/93. Convênio Nº 7, de 06 de Agosto de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081029270202005. Objeto: Registro de Preços para aquisição se base de
concreto armada e estrutura metálica para fixação em container destinados a PRE/UFSM.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras153164-5-00127-2020. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2020 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está disponível
em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 18/09/2020) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 62/2017 publicado no D.O. de 23/09/2020 ,
Seção 3, Pág. 63. Onde se lê: Termo Aditivo nº 62/207 Leia-se : Termo Aditivo nº
0004/2020

(SICON - 24/09/2020) 153031-15250-2020NE800647

CAMPUS DIADEMA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de São Paulo-UNIFESP, Campus Diadema, representada
neste ato, pelo Sr..João Carlos Alves Duarte, Diretor Administrativo, vem:

I - NOTIFICAR a empresa abaixo, após tentativas frustradas de notificação pelo
correio eletrônico e via postal com AR, da Instauração de Procedimento Administrativo
para Apuração de Responsabilidade, sanção decorrente da rescisão unilateral do contrato,
conforme normas Editalícias/Contratuais:

Euro Hospitalar Comércio e Manutenção de Equipamentos Ltda., CNPJ.
11.279.168/0001-02, processo eletrônico 23089.113683/2020-99, Ofício 119/2020/Divisão
de Contratos/Diadema, referente ao preconizado no Edital 353/2015, Anexo I, Termo de
Referência, item 14 subitens 14.1 e 14.4 alínea "d" e Cláusula Oitava do Contrato
46/2016.

II - ESTABELECER, prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da publicação deste
Edital, para o oferecimento de Defesa Prévia. Os autos estarão disponíveis para consulta
das 8:30h as 17h, junto à Divisão de Gestão de Contratos, situada na Rua São Nicolau, 210
- 5º andar - Centro - Diadema/SP - CEP. 09913-030, mesmo endereço para envio da Defesa
Prévia, porém como estamos em regime de teletrabalho, maiores informações poderão ser
obtidas através do correio eletrônico, para os e-mails:

jucara.novaes@unifesp.br, administração.diadema@unifesp.br
contratos.diadema@unifesp.br.

O processo será impulsionado de ofício (Art. 2, XII, da Lei Federal
9.784/1999).

JOÃO CARLOS ALVES DUARTE
Diretor Administrativo

CAMPUS GUARULHOS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 189/2020

N° Processo: 23089.117850/2020-71. Conveniada: CNPJ: 61.600.839/0001-55 - CIEE -
Centro de Integração Empresa Escola. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 24/09/2020 a 23/09/2025. Data de
Assinatura: 24/09/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-25T01:53:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial